Jornal da República

Sexta-Feira, 5  de Novembro de 2010Série II, N.° 36             Página   1921

Sexta-Feira, 5  de Novembro de 2010

$ 0 .50

Série II, N.°  36

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

SUMÁRIO

GABINETE DO PRIMEIRO -MINISTRO :
Despacho Nº 017/PM/2010..................................................1921

COMISSÃO  DA  FUNÇÃO  PÚBLICA :
Despacho nº 107/2010/PCFP ............................................1922
Despacho nº 108/2010/PCFP ............................................1922
Despacho nº 109/2010/PCFP ............................................1923
Despacho nº 110/2010/PCFP ............................................1923
Decisão nº  132/2010/CFP  ................................................1923
Decisão nº  133/2010/CFP ..................................................1924
Decisão nº  134/2010/CFP ..................................................1924
Decisão nº  135/2010/CFP ..................................................1925
Decisão nº  136/2010/CFP ..................................................1925
Decisão nº  137/2010/CFP ..................................................1925

Despacho
Nº 017/PM/2010

Considerando que no próximo dia 28 de Novembro Comemora-
se o 35º aniversário da Proclamação da Independência.

Considerando que de acordo com a Lei nº 10/2005, de 10 de
Agosto, a data referida é feriado nacional destinado à celebra-
ção de evento histórico.

Assim, no uso das competêcias previstas no artigo 6º do
Decreto-Lei nº 7/2007, de 5 de Setembro, decido :

NOMEAR uma Comissão, sob a Presidência do Ministro da
Administração Estatal e Ordenamento do Território, com o fim
de organizar as festividades relativas ao 35º aniversário da
Proclamação da Independência.

A composição da Comissão é a constante do anexo ao presente
despacho.

Publique-se.

Dili, 5 de Novembro de 2010.

Kay Rala Xanana Gusmão
Primeiro-Ministro

Anexo ao Despacho Nº 017/PM/2010, de 5 de Novembro  2010

Presidente : Dr. Arcângelo Leite, Ministro MAEOT;

Vice-Presidente : Dr. Florindo Pereira, S.E. Reforma  Adminis-
  trativa;

Secretário Geral : Eng. Carlito Martins, MBus, MAEOT
   7326751

Vice-Secretário I : Sr. Edgar Sequeira Martins,(MAEOT)
Vice-Secretário II: Sr. Miguel Carvalho (MAEOT); 7304268

Secretariado
  1. Sr. Jaime F.M.C. Correia (MAEOT),  Coordenador
  2. Sr. Celestino Marques, (MAEOT),
  3. Sr.. Agostinho Litencio de Deus (MAEOT)
  4. Sr. José Benedito do Carmo Neves (MAEOT); 7252011
  5. Sr. Andre Borges Guterres (MAEOT); 7336649
  6. Todos os Funcionarios da Grafica Nacional (MAEOT)

Tesoureiro
  1.  Sr. Angelo Urbano Fernandes (MAEOT); 7304267
  2.  Sr. Egídio de Jesus Amaral (MAEOT), 7336172

Secção de Protocolo e Relações Públicas:
1.   Sr. Belarmino Filomeno Neves (MAEOT), Coordenador;
       7300136
2.   Sr. Jose Amorin (MNE)
3.   Major Bendito Dias Quintas (F-FDTL),7312474
4.   Sra. Maria Lidia Soares Henriques (Protocolo, MNE);
       7230045
5.   Sr. Sebastião Pereira (MAEOT);
6.   Sra. Leonia da Costa Monteiro(MAEOT)

Secção de Cerimónias:
1.  Sr.  Abilio Jose Caetano (MAEOT);7230116 Coordenador
2.  Tenente Horacio Baptista, (F-FDTL)
3.  Sra. Felismina Francisca Ferrão Tilman (MAEOT)
4.  Sra. Licia Yani Kumala Dewi (MAEOT)
5.  Sra. Dircia dos Reis Amaral (MAEOT)
6.  Sra. Helia Toto (MAEOT);

Secção Içar e Arr ear da Bandeira da RDTL:
1.   Sr. Anastacio RC Pereira (MAEOT) como Coordenador da
       Secção7230162
2.  Subinspector Euclides Belo ( PNTL);
3.   Capitão Valerio Valente  (F-FDTL);
4.   L1. Sargento Francisco da Silva (F-FDTL) : Instrutor

Jornal da República

Sexta-Feira, 5  de Novembro de 2010Série II, N.° 36              Página  1922

Despacho nº 107/2010/PCFP

Considerando que compete à Comissão da Função Pública
realizar as transferências de pessoal, nos termos do Artigo 31o

da Lei nº 8/2004, de 16 de Junho.

Considerando a concordância do Ministério da Educação e
do Ministério da Administração Estatal e Ordenamento do
Território.
Assim o Presidente da Comissão da Função Pública, no uso
das competências próprias previstas no artigo 15 da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, e atendendo o disposto no número 2 do
Artigo 6o da mesma Lei, decide:

Transferir os seguintes funcionários do Ministério da
Educação para o Ministério da Administração Estatal e
Ordenamento do Território:

Publique-se.

Dili,  26 de Outubro de 2010.

Libório Pereira
Presidente da CFP

Despacho nº 108/2010/PCFP

Considerando que compete à Comissão da Função Pública
decidir sobre as práticas administrativas e de gestão no sector
público, nos termos do artigo 6o da Lei número 7/2009, de 15 de
Julho.

Considerando que compete à Comissão da Função Pública
decidir a respeito das licenças sem vencimento, nos termos da
decisão nr. 19/2009, de 22 de Outubro.

Considerando a informação da Directora-Geral dos Serviços
Corporativos do Ministério das Finanças, pelo Ofício nº 1036/
DGSC/MF/2010.

Considerando o que dispõe o número 4 e 5 do Artigo 54o da Lei
nº 8/2004, de 16 de Junho (Estatuto da Função Pública).

  5.   L2. Sarjento Amancio Nunes  (F-FDTL)- Instrutor
  6.   Sr. Manuel Nelio Alin (PNTL) , Instrutor
  7.   Sr. Agusto Boavida (PNTL), Instrutor
  8.   Sr. Aurendino dos Santos (MAEOT), Instrutor
  9.   Sr. Joao Maria (MAEOT), Instrutor
10.  Sra. Desy Xavier (Senior CIBN), Instrutor
11.   Sr. Mariano Amaral (Senior CIBN), Instrutor
12.   Sra. Elvira (Senior CIBN), Instrutor

Secção de Divertimentos e Concertos Musicais:
1.   Sr. Aurendino dos Santos (MAEOT)
2.   Sr. Augusto Gama (MAEOT)

Secção da Segurança:
1.   Inspector Raimundo de Araujo ( PNTL), como Coordenador
      da Secção;
2.   Tanente Abel da Costa Xavier (Komandante PM-F-FDTL)

Secção de Consumo:
1.   Sra. Maria Odete Barros Florindo (MAEOT);Coordenadora;
        7240274
2.   Sra. Beatrix Martins (MAEOT);
3.   Sr. Felix Noronha (STAE-MAEOT); 7284172

Secção de Recepção:
1.   Sr. Tomas do Rosário Cabral (MAEOT),Coordenador da
       Secção; 7230121
2.   Sr. Saturnino Exposto Babo (MAEOT) 7245437
4.   Sra. Maria Lidia Soares Henriques (MNE);
5.   Ex. Membros CIBN.

Secção de Transportes e Logistica:
1.   Sr. Eustolio Manuel de Jesus (MAEOT);7262166
2.   Sr. Domingos Punef (MAEOT)
3.   Sr. Nelson Lima (MAEOT)
4.   Sr. Cesar Martins (MAEOT, 7238281
5.   Sr. Vicente Sousa ( MAEOT);
6.   Sr. Afonso Pereira (INAP-MAEOT)
7.   Saneamento Distrito Dili (MAEOT)

Secção de Mobilização da População:

1.    Sr. Rúben  Bráz de Carvalho (MAEOT)  Coordenador da

        Secção; 72311662
2.   Sr. Eustaquio Maia(MAEOT);

Secção de Saúde:

1.  Dra. Ana Magno (M. Saúde, Ambulancia) Coordenadora;

       7247257
2.  Dr. Jose Magno (M.Saude);
3.  Sra. Isabel Guterres (Cruz Vermelha de Timor-Leste);

Secção da Liturgia:

1.   Sr. Eduardo Lopes de Carvalho (MAEOT) Coordenador da
       Secção; 7235826
2.   Sra. Santarina do Rosario (MAEOT)
4.   Sra. Elisabeth Ximenes (INAP-MAEOT)

Secção de Decoração:

1.   Sr. Rúben João Bráz de Carvalho (MAEOT) como  Coordena-

     dor da Secção;
2.   Todo o Aparato do Distrito de Dili;

Secção de Publicação e Informação
1.    Sr.Sebastiao J.L.F.Pereira, Coordenador, 7304479
2.   Sra. Aida Soares,(Radio, Timor Leste)
3.   Sr. Elisio Pinto (Televisão Timor-Leste),

ADÃO PIRES Técnico Profissional do Grau D
AURELIANO PEREIRA Técnico Profissional do Grau D
BENTO DE JESUS NUNES Técnico Profissional do Grau D
CARLITO MASCARENHAS Técnico Profissional do Grau D
CÉSAR CARVALHO Técnico Profissional do Grau D
DOMINGOS DA CONCEIÇÃO DOS
SANTOS

Técnico Profissional do Grau D

Jornal da República

Sexta-Feira, 5  de Novembro de 2010Série II, N.° 36             Página   1923

Assim o Presidente da Comissão da Função Pública, no uso
das competências próprias previstas no artigo 15 da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, decide:

REINTEGRAR o Técnico Profissional do Grau C DAVID
RAFAEL SOARES aos quadros da Função Pública, por término
de licença para fins de estudos e determinar o retorno ao
Ministério das Finanças.

Publique-se.

Dili, 26 de Outubro de 2010.

Libório Pereira
Presidente da CFP

Despacho nº 109/2010/PCFP

Considerando que compete à Comissão da Função Pública
decidir sobre as práticas administrativas e de gestão no sector
público, nos termos do artigo 6o da Lei número 7/2009, de 15 de
Julho.

Considerando que compete à Comissão da Função Pública
conceder as licenças sem vencimento, nos termos da decisão
nr. 19/2009, de 22 de Outubro.

Considerando o parecer favorável do Director-Geral da
Secretaria de Estado do Conselho de Ministros.
Considerando o que dispõe o artigo 54o do Estatuto da Função
Pública.

Assim o Presidente da Comissão da Função Pública, no uso
das competências próprias previstas no artigo 15 da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, decide:

Conceder licença sem vencimentos pelo prazo de dois anos a
JOSÉ QUINTÃO SARMENTO, da Secretaria de Estado do
Conselho de Ministros.

Publique-se.

Dili,  26 de Outubro de 2010.

Libório Pereira
Presidente da CFP

Despacho nº 110/2010/PCFP

Considerando que compete à Comissão da Função Pública
decidir sobre as práticas administrativas e de gestão no sector
público, nos termos do artigo 6o da Lei número 7/2009, de 15 de
Julho.

Considerando que compete à Comissão da Função Pública
conceder as licenças sem vencimento, nos termos da decisão
nr. 19/2009, de 22 de Outubro.

Considerando a informação da Secretaria de Estado do
Conselho de Ministros, no Ofício nº 455/DGSECM/X/2010, de
20 de Outubro e o requerimento da interessada.

Considerando o que dispõe o artigo 54o do Estatuto da Função
Pública.

Assim o Presidente da Comissão da Função Pública, no uso
das competências próprias previstas no artigo 15 da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, decide:

Cancelar a licença sem vencimentos, concedida pelo Despacho
Nº 94/2010/PCFP a DEOLINDA GALHÓS CARDOSO, da
Secretaria de Estado do Conselho de Ministros.

Publique-se.

Dili,  28 de Outubro de 2010.

Libório Pereira
Presidente da CFP

Decisão nº  132/2010/CFP

Considerando que nos termos da Lei nº 7/2009, de 15 de Julho,
compete à Comissão da Função Pública realizar os
recrutamentos, nomeações e promoções no sector público;

Considerando a informação do Ministério da Solidariedade
Social, da necessidade de estender a comissão de serviço de
ocupantes de cargos de direcção e nomear ocupante para cargo
de chefia na estrutura do Ministério;

Considerando o resultado da avaliação de desempenho a que
foram submetidos os funcionários em causa e que resultou em
avaliação satisfatória;

Considerando a decisão da Comissão da Função Pública, na
5a Sessão Extraordinária de 03 de Fevereiro de 2010 e conforme
as razões de justificativa constantes na acta da referida sessão
extraordinária;

Considerando a delegação contida na Decisão Nº 126/2010,
tomada na 16a Reunião extraordinária, de 11 de Outubro
Assim a Comissão da Função Pública, no uso das
competências próprias previstas na letra “a” do número 2 , do
artigo 5º , da Lei nº 7/2009, de 15 de Julho, decide:

1.   ESTENDER pelo prazo de dois anos a comissão de serviço
dos seguintes funcionários do Ministério da Solidariedade
Social:

2.  Nomear a Agente da Administração ROSA DA COSTA
GOMES para exercer em substituição, enquanto perdurar a

NOMENOMENOMENOME    CARGOCARGOCARGOCARGO
JÚLIO ALVES
RIBEIRO

Director do Gabinete de Inspecção e Auditoria

GIL DA CRUZ Director Nacional dos Assuntos dos Combatentes da
Libertação Nacional